
5
P O R T A R I A nº 048 de 31 de outubro de 2024. 

 
A Secretária Municipal de Saneamento e Infraestrutura de Ananindeua, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

RESOLVE 
 

I – Designar o servidor MAURO GOMES ROCHA DA LUZ, matricula sob o nº 374083-3/1, 
para exercer a função de FISCAL da obra designada no Processo nº 15.838/2024-
SESAN/PMA, firmado com a empresa ICHIBAN SERVIÇOS TECNOLÓGICOS E 
COMÉRCIO LTDA no âmbito da Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura, 
para a FORNECIMENTO DE CARTUCHO PARA PLOTTER. 
 
II – O servidor acima designado exercera todas as atividades inerentes ao objetivo para 
a qual é designado; 
 
III -  esta portaria retroage para o dia 30 de outubro de 2024 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

Ananindeua/PA, 31 de outubro de 2024. 
 

MARILENE DE QUEIROZ NASCIMENTO PINHEIRO 
Secretária Municipal de Saneamento e Infraestrutura 

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 033/2024– SESAN/PMA. 

 
PARTES: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura e a Empresa BRUCKE 
ENGENHARIA LTDA. 
 
OBJETO DO CONTRATO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE SISTEMA DE SANEAMENTO 
INTEGRADO NO BAIRRO DO ICUÍ:  ABASTECIMENTO DE ÁGUA, DRENAGEM URBANA 
E MANEJO DE ÁGUAS PLUVIAIS E PAVIMENTAÇÃO, NO MUNICIPIO DE 
ANANINDEUA/PARÁ. 
 
VALOR CONTRATUAL R$-26.964.488,74 (vinte e seis milhões, novecentos e sessenta 
e quatro mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e setenta e quatro centavos). 
 
EXECUÇÃO/VIGÊNCIA: Este contrato terá prazo de execução de 18 (dezoito) meses e 
vigência de 19 (dezenove) meses, contados da data de emissão da Ordem de Serviço. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Funcional programática: 1751200102398 – Realização de Serviços de Saneamento 
Básico e Drenagem 
Natureza da Despesa: 449051 – Obras e Instalações 
Sub Elemento de Despesa:  4490510100 – Obras e instalações de Domínio Público 
Fonte: 17000000 – Transferências de Convênios ou Repasses 
Valor alocado 2024: R$-2.081.127,35 
Valor alocado 2025: R$-16.649.018,76 
 
Fonte: 25000000 – Recursos não Vinculados de Impostos 
Valor alocado 2024: R$-914.926.96 
Valor alocado 2025: R$-7.319.415,67 
 
DATA DA ASSINATURA:  31 de outubro de 2024 
 
ASSINANTES: MARILENE DE QUEIROZ NASCIMENTO PINHEIRO 
                         OTACÍLIO MARCIO FERNANDES AGRA  

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 034/2024– SESAN/PMA. 

 
PARTES: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura e a Empresa 
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA - 
ABRADESA. 
 

OBJETO DO CONTRATO: EXECUÇÃO DO PROJETO DO TRABALHO TÉCNICO SOCIAL 
(PTS) DECORRENTE DO CONVÊNIO 953772/2023 – M CIDADES / CAIXA -SISTEMA DE 
SANEAMENTO INTEGRADO NO BAIRRO DO ICUÍ:  ABASTECIMENTO DE ÁGUA, 
DRENAGEM URBANA E MANEJO DE ÁGUAS PLUVIAIS E PAVIMENTAÇÃO, NO 
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA/PARÁ. 
 
VALOR CONTRATUAL R$-593.998,00 (quinhentos e noventa e três mil, novecentos e 
noventa e oito reais). 
 
EXECUÇÃO/VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Contrato é de 18 (dezoito) meses, 
contados da data da assinatura deste Instrumento podendo ser prorrogado. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Funcional programática: 1751200102398 – Realização de Serviços de Saneamento 
Básico e Drenagem 
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Sub Elemento de Despesa:  3390399900 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 
Fonte: 17000000 – Transferências de Convênios ou Repasses 
Valor alocado 2024: R$-46.290,96 
Valor alocado 2025: R$-370.327,67 
Fonte: 25000000 – Recursos não Vinculados de Impostos 
Valor alocado 2024: R$-19.708,82 
Valor alocado 2025: R$-157.670,55 
 
DATA DA ASSINATURA:  31 de outubro de 2024 
 
ASSINANTES: MARILENE DE QUEIROZ NASCIMENTO PINHEIRO 
                         NILSON SANTOS JUNIOR 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 52, DE 30 DE OUTUBRO DE 2024. 
 

Dispõe sobre Acompanhamento e 
Fiscalização de Contrato, nos termos do 
artigo 117 da Lei nº 14.133, de 2021.  

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA, no uso de suas atribuições 
legais e administrativas, conferidas pelo Decreto de nº 20.820, de 01 de janeiro de 2021, 
e considerando a organização dos serviços municipais de saúde, e o disposto no artigo 
70, inciso I, da Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE:  
 
Artigo 1º - DESIGNAR o servidor, Sr. EDILSON SANTOS DA SILVA, matrícula nº 46094-
2, para atuar na condição de FISCAL do CONTRATO Nº 001.30.10.2024 – SESAU, 
firmado entre a Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua/Fundo Municipal de Saúde 
e a empresa ARTERIAL COMERCIO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS DE VEÍCULOS LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n. 07.662.062/0001-08. 
 
Art. 2º - Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data de sua publicação.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  

 
 

Ananindeua-Pará, 30 de outubro de 2024. 
 
 

DAYANE DA SILVA LIMA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA 

 
 

 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE SAÚDE 

 
 

 


		2024-11-06T10:47:57-0300
	DAYANE DA SILVA LIMA:78521300204




